MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

                 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
         Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro N. Sra. das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

       Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 078/2019, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

Referente ao Edital nº 057/2019, de 08 de fevereiro de 2019

PROCESSO SELETIVO 2019

A VICE-PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FARROUPILHA (IFFar), no uso de suas atribuições, torna pública a Relação de

Candidatos Classificados em Primeira Chamada, referente ao Processo Seletivo

Simplificado 2019 para Cursos Técnicos de Nível Médio Subsequente do IFFar.

1. CANDIDATOS CLASSIFICADOS EM PRIMEIRA CHAMADA

1.1. A relação de candidatos classificados em primeira chamada encontra-se no Anexo

I deste edital.

1.1.1. No Curso Técnico em Pós-Colheita do Campus Panambi estão sendo

classificados sete candidatos, devido por quatro vagas não terem sido

preenchidas após as chamadas de suplentes do Processo Seletivo regido pelo

Edital nº 479/2018

2. CONFIRMAÇÃO DE VAGA

2.1. O período para confirmação de vaga é de 20 e 21 de fevereiro de 2019.

2.2. O candidato deverá observar os procedimentos para realização da confirmação de

vaga, conforme a modalidade do curso, que segue:

a) Para Cursos técnicos subsequentes – modalidade presencial:

a.1) Para confirmar a vaga, o candidato deverá comparecer na Coordenação de

Registros Acadêmicos (CRA) do Campus, para qual foi classificado, no período

estipulado pelo cronograma, no horário de funcionamento da CRA e apresentar

toda a documentação exigida.

b) Para Cursos técnicos subsequentes – modalidade EAD:

b.1) Para confirmar a vaga, o candidato deverá comparecer no polo/centro de

referência para qual foi classificado, no período estipulado pelo cronograma, no

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

                 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
         Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro N. Sra. das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

       Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

2

horário de funcionamento do polo/centro de referência e apresentar toda a

documentação exigida.

2.3. A documentação exigida para confirmação de vaga está relacionada no Anexo V

do Edital nº 057/2019, que está disponível pelo link:

https://www.iffarroupilha.edu.br/editais/item/12060-edital-n%C2%BA-057-2019-
processo-seletivo-simplificado-para-cursos-t%C3%A9cnicos-de-n%C3%ADvel-
m%C3%A9dio-subsequente

2.4. Os endereços dos campi, polos e centros de referência estão informados nos
Anexos VII e VIII do Edital nº 057/2019.

2.5.  O candidato que não comparecer à confirmação de vaga, na data e dentro do
horário de funcionamento da CRA e/ou não apresentar toda a documentação exigida,
perderá o direito à vaga.

                 Santa Maria/RS, 19 de fevereiro de 2019.

ANDREA DA SILVA
Vice-Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos do IFFar

Portaria nº 823/2018

https://www.iffarroupilha.edu.br/editais/item/12060-edital-n%C2%BA-057-2019-processo-seletivo-simplificado-para-cursos-t%C3%A9cnicos-de-n%C3%ADvel-m%C3%A9dio-subsequente
https://www.iffarroupilha.edu.br/editais/item/12060-edital-n%C2%BA-057-2019-processo-seletivo-simplificado-para-cursos-t%C3%A9cnicos-de-n%C3%ADvel-m%C3%A9dio-subsequente
https://www.iffarroupilha.edu.br/editais/item/12060-edital-n%C2%BA-057-2019-processo-seletivo-simplificado-para-cursos-t%C3%A9cnicos-de-n%C3%ADvel-m%C3%A9dio-subsequente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

                 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
         Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro N. Sra. das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

       Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

3

ANEXO I

CANDIDATOS CLASSIFICADOS EM PRIMEIRA CHAMADA

Curso Técnico em Informática - Campus Alegrete

ALINE SEVERO LOPES

BRUNA MARTIN CABREIRA

FERNANDA DA COSTA PEREIRA

HELLEN DA ROSA FONTOURA

JOEL ESTEVAN MONTANHA SILVA

JULIELEN ARNOUD DORNELES

LARISSA LEMES MACHADO

LUIZA DA ROSA SERPA

PABLO EPICURO PETROCELI LOPES

PATRÍCIA PERES CRUZ

RAFAELA RAQUEL PARADZINSKI

TAYLLANA FLORES FAGUNDES

Curso Técnico em Sistemas de Energias Renováveis - Centro de Referência Santiago

ALESSANDRO LOPES

ANDRÉ LUIZ MACHADO MOREIRA

CLEBER CARDOSO MACHADO

CLEDER GIRELI DE MOURA

DIONEI DE ABREU RAMOS

GICEL DOS SANTOS ROSADO

Curso Técnico em Agropecuária – Campus Júlio de Castilhos

ADRIELE DA SILVA FISCHER

DENIANDRA MELLO DA VEIGA

DOUGLAS BOGLER CANTER

EDINEI NATAL ULIANA

EDINÉIA OLIVEIRA SILVA

FABIANE PEREIRA WIDMARK

FABIÉLI COPETTI NUNES

GABRIELA COPETTI GUBIANI

LUIZ CARLOS DA ROCHA FAGAN

MÁRCIA APARECIDA DOS SANTOS BUENO

RAFAEL ZACARIAS ZANCAN

TAÍS DE CASTRO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

                 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
         Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro N. Sra. das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

       Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

4

THAIS DA SILVA OLIVEIRA

VANESSA TURCATTO

Curso Técnico em Alimentos - Campus Júlio de Castilhos

BÁRBARA BRUM BELLÉ

CAMILA MACHADO BRUM

CARLOS ADEMIR GRIGOLO MARTINS

GILMARA TEREZINHA FERNANDES MARTINS

JERUSA DA ROSA BALTEZAN

LUANA MÜLLER BASTOS

MAURICIO DOS SANTOS  MOREIRA

MERLIN ADRIANI FURTADO MUNDSTOCK

NAIARA PEDROZO ANTUNES

NILTON TEIXEIRA SOARES

Curso Técnico em Pós-Colheita - Campus Panambi

CAROLINA RODRIGUES GERMANO

FLÁVIO AUGUSTO HOFF

LIDIANE RAUBER FIGUEIREDO KRIESEL

MATEUS RIBEIRO

MOISÉS DECKERT

TALISSON VARGAS SOUZA

TIAGO MARTINS

Curso Técnico em Agricultura – Campus São Vicente do Sul

ANA LIDIA BARBOSA LUTZ

ANDERSON DIEGO SCHOTT

CATLEN PAIVA AGUIAR

JULIANO DA SILVA PIECHA

LISIANE DOS SANTOS BENITES

MOISÉS DA SILVEIRA MACHADO

PIETRO MAURO RODRIGUES CARVALHO DE MORAES

THALISON GABRIEL STEINDORFF

Curso Técnico em Alimentos - Campus São Vicente do Sul

ANDREA FORGERINI MARQUES

ANDRIELE MAIER GASPAR

CAMILA OLIVEIRA DA SILVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

                 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
         Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro N. Sra. das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

       Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

5

DAIANI GARCIA DA LUZ

ELISETE TEREZINHA MATIAS CEZAR

FERNANDA BRESSAN DA SILVA

JAIRO TEIXEIRA DA SILVA

LARISSA MONTEIRO LANES

LISEIDA GABRIEL ALVES

MARILENE TORMES NASCIMENTO

TERESA RODRIGUES DA SILVA

WILIAN FERNANDES DORNELES

YASMIM RAMOS CALDEIRA

Curso Técnico em Informática - Campus São Vicente do Sul

ANDRIELI CRISTINA BEGROW

ARCHIMEDES XISCATTI DA SILVEIRA

FRANCISCO SIDINEI DE MOURA SOILO

GIDEONAS DA SILVA PEIXOTO

LUCAS DOS ANJOS LEMOS

LUCAS SOARES MACHADO

NATIELI CAMARGO PEREIRA

VANESSA RUMPEL

WELLINTON BRAIAN VEIGA CEZAR

WILLIAM KENEDI DA SILVA MEDEIROS

YANE MORAES GUISSO

Curso Técnico em Zootecnia - Campus São Vicente do Sul

ALINE DA SILVA RIBAS

ARTHUR SCHMENGLER KOBS

DANIELE FRANCO DA SILVA

EDIVANE SILVA TRINDADE

HENDRION GAIER GELOCHA

JAIME SBICIGO FARIA

KETLYN COGO DE LIMA

LAURA PAVAO DE PAULA

LUIZ MAURÍLIO GUIMARÃES ALVES

MATHEUS ORTIZ DA ROSA

MILENA DOS SANTOS AZEREDO

NAIELE MELLO ADOLFO

NATHALIA FUNCK VEIGA

NAYARA PELEGEIRO DORNELES

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

                 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
         Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro N. Sra. das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

       Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

6

NELSON JUNIOR SCHMELING DA ROSA

PAMELA RENATA DUTRA DA CRUZ

PAULO EDUARDO MANUCELO DOS SANTOS

RAIANE CARLOSSO BONOTTO

SUZANE ROSSATO SOARES

VALÉRIA DIULIANA GOMES

Curso Técnico em Agroindústria – EAD – Polo Barra do Quaraí

BIANCA ACUNHA DA SILVA

ENEIAS FONSECA DE LIMA

ISABELLE SILVEIRA DA FONSECA

JOICE GRAZIELE RODRIGUES CASTILHO

LARIANE RAMOS LOPES

NADINE LUCAS

RAMONA JUREMA DA ROSA

SABRINA GRECO DE BRITTO

Curso Técnico em Agroindústria – EAD – Centro de Referência Santiago

ANA NÉRI FERREIRA SIDES

BEATRIZ SOARES DE MOURA

CRISTIANO BEDIN ROSSIGNOLLO

DANIELA DOS SANTOS FUMACO

DANILO RICARDO KEGLER

EDENILSON BORGES DA ROSA

ELISIANE COGO DOS SANTOS

GEISA DA SILVEIRA BENVEGNU

GRAZIELA MARGARIDA GOMES ROSSETI

JAQUELINE MARTINS GIRELI DOS SANTOS

LEDI ALEXANDRE DUARTE

TAYNARA FERNANDA FIGUEREDO MACÊDO

VANUSA DE SOUZA DA SILVA

Curso Técnico em Comércio - EAD - Polo Ronda Alta

CÁSSIA CAROLINA RIMUKÁ INÁCIO CLAUDINO

JAINE LIMA

JARBAS MATTIONI

JOELMA PIRAN

JONAS EZEQUIEL PEREIRA MAHTOS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

                 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
         Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro N. Sra. das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

       Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

7

JOSE LUIS DA SILVA DOS SANTOS

KARINA MENDES

MARIA THAIS PAZZE MASCHI

MATHEUS LOUREIRO DA SILVA

NEIVA DE LURDES MAESTRO

RAFAELA PATRÍCIA RHODEN

RODOLFO BASTOS BORDIGNON